2. Cf. *Héb.* 7, 19.

3. Cf. *Cant.* 8, 2.

4. Cf. *Jn* 15, 1.

5. *Matth.* 9, 17.

ALIO MODO UNDE SUPRA.

Si^a simplicior intelligentia ab aliquibus exposcitur, possunt haec verba ad litteram ex parte accipi. Quia hoc ultimum pascha cum discipulis celebravit, aliud deinceps non celebraturus, dicit : *Non bibam amodo* etc. ; tamquam diceret : Ex hoc genimine juxta ritum paschalis observantiae non bibam amodo, sed ad aliud convivium vos invito, *ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*¹.

Nec praejudicat huic sententiae quod post resurrectionem cum discipulis suis manducavit et etiam bibit, sicut videtur ex Actibus apostolorum, dicente Petro : *Manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis*². Non enim negat se omnino bibiturum, sed dicit : *Non bibam amodo ex hoc genimine*, id est sollempnia paschalis observantiae bibendo ex hoc calice non iterabo, sed hujus festivitatis mysteria in regno Patris mei, hoc est in regno coelorum, sive in Ecclesia, complebo. Unde apud Lucam dicit : *Dico vobis, ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei*³. Manducavit quidem post resurrectionem cum discipulis suis, sed non manducavit ex hoc, id est nec pascha manducavit, nec vinum libavit sicut in sacrificio fieri solet. Manducavit tamen ad astruendam fidem resurrectionis, et credentes discipuli novo gaudio resurrectionis perfusi sunt, ut quodammodo novum vinum jam tunc biberet cum discipulis suis, id est novum gaudium haberet cum illis in gloria resurrectionis suae, et in seipso quasi in regno Patris sui. Discipuli enim, de morte ejus contristati, viso Domino gavisi sunt⁴ supra quam dici possit, sicut scriptum est : *Ad vesperum demorabitur fletus et ad matutinum laetitia*⁵.

a. Si om. T Mg

1. Lc 22, 30.

2. Act. 10, 41.

3. Lc 22, 16.

Autre interprétation du même passage.
Sens littéral. — Si certains réclament une explica-

tion plus facile, nous pouvons prendre ces paroles en partie à la lettre. Le Christ célébrait cette dernière pâque avec ses disciples et ne devait plus en célébrer d'autre. Il dit donc : « Je ne boirai plus désormais... », etc. Cela revient à dire : Je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne, selon le rite pascal ; mais je vous invite à un autre repas, je vous convie « à manger et boire à ma table, dans mon royaume¹ ».

A cette interprétation ne s'oppose pas le fait qu'après la résurrection il ait mangé et bu avec ses disciples, comme on le voit dans les Actes des Apôtres lorsque Pierre dit : « Nous avons mangé et bu avec lui, après sa résurrection d'entre les morts². » Le Christ n'affirme pas, en effet, qu'il ne boira plus du tout, mais dit : « Je ne boirai plus de ce fruit », c'est-à-dire : Je ne célébrerai plus, en buvant de ce calice, les fêtes de l'observance pascale, mais j'accomplirai dans le royaume de mon Père, c'est-à-dire dans le royaume des cieux ou dans l'Église, les mystères que figurent ces fêtes. C'est pourquoi il dit en saint Luc : « Je vous le dis, je ne mangerai plus la pâque, jusqu'à ce qu'elle s'accomplisse dans le royaume de Dieu³. » Il a mangé, oui, avec ses disciples, après la résurrection, mais il n'a pas mangé la pâque ; il n'a pas bu le vin comme on avait coutume de le faire dans le sacrifice. Il a mangé pour affermir la foi à la résurrection ; ses disciples ont cru, et ont été pénétrés de la joie nouvelle de la résurrection, si bien que d'une certaine manière il a bu dès lors le vin nouveau avec eux, en ce sens qu'il a goûté avec eux la joie nouvelle dans la gloire de la résurrection, et il l'a goûtée en lui-même, comme dans le royaume de son Père. Car les disciples, tristes de sa mort, ont eu, en voyant le Seigneur, plus de joie⁴ qu'on ne peut dire. Ainsi qu'il est écrit : « Le soir on se couche dans les larmes, et le matin c'est l'allégresse⁵. »

4. Cf. Jn 20, 20.

5. Ps. 29, 6.

DE VERITATE MUTATIONIS.

Mutatio panis in corpus Christi vera est et mystica. Utriusque autem rei, id est veritatis et mysterii, propria consideratio fidem aedificare potest aut caritatem. Sed veritatem mutationis primo attendamus.

Vera est, inquam, mutatio, non secundum figuram sed secundum substantiam^a. Non enim transfiguratur panis, sed transsubstantiatur¹. Novo et inusitato modo species manet et substantia mutatur. In transfiguratione autem non sic. Nam cum *Satanas transfiguratur se in angelum lucis*², non natura demutatur, ut una natura in alteram transferatur. Quando Dominus in monte transfiguratus est³, quod clarificatum est non substantiam mutavit, sed *decorem induit*⁴, ut esset non alterius naturae sed alterius gloriae. Non est nostrae possibilitatis vel edicere vel cogitare quomodo Christus, vel ante resurrectionem vel post, in specie glorificata vel non glorificata apparens, nunc unam nunc alteram speciem exhibuit, quasi ad hoc ne agnosceretur, cum id tamen semper ageret ut agnosceretur. Nam ad haec quis idoneus? Quis sufficit explicare, utrum in transfiguratione priorem speciem exueret^b, an eam retinens, et ab oculis praesentium discipulorum abscondens, gloriosam illam speciem superinduerit? Quis sufficit explicare, quomodo, in resurrectione clarificatus, non in illa festiva specie gloriae suae apparuit, sed in

a. substantia(m) : hoc vocabulum, minus tunc usitatum, haud semel transcripsit superbia(m) C || b. exueret O¹ celt. codd. : exuerit O (a. corr.) Mg

1. Baudouin affirme vigoureusement le réalisme du changement eucharistique ; néanmoins, avec un sens théologique très sûr, il insiste moins sur la présence réelle considérée en soi, que sur les effets de grâce — la « nouvelle création » eschatologique déjà inaugurée ici-bas par une vie sainte qui peut culminer dans le martyre (p. 211-221) — que la transsubstantiation et la communion signifient et réalisent. Telle est en effet l'ultime réalité voulue par le Christ dans l'institution du sacrement.

2. II Cor. 11, 14.

3. Cf. Matth. 17, 1.

3. Exposé doctrinal.

La vérité du changement.

Le changement du pain au corps du Christ est vrai, et est mystique. Pour édifier la foi et la charité, il est utile de considérer d'une part comment il est vrai, et d'autre part comment il est mystique. Voyons d'abord comment il est vrai.

Transsubstantiation et transfiguration. Il est vrai, dis-je, ce changement, qui a lieu non selon la figure mais selon la substance. Car le pain n'est pas transfiguré, mais transsubstantié¹. Selon un mode nouveau et inusité, l'apparence demeure, la substance est changée. Dans une transfiguration il n'en est pas ainsi : lorsque « Satan se transfigure en ange de lumière² », sa nature n'est pas changée ; ce n'est pas une nature qui se transforme en une autre. Quand le Seigneur fut transfiguré sur la montagne³, son corps glorifié ne changea pas non plus de substance, mais « se revêtit de beauté⁴ » ; il eut non une autre nature, mais une autre gloire. Il n'est pas en notre pouvoir de dire ni de concevoir comment le Christ, apparaissant soit sous une forme glorifiée avant sa résurrection, soit sous un aspect non glorieux après sa résurrection, prit telle ou telle apparence comme pour ne pas être reconnu — mais en réalité il le faisait toujours pour être reconnu. Qui pourrait le dire ? Qui suffirait à expliquer si, dans la transfiguration, il s'est dépouillé de sa première forme, ou s'il l'a gardée en la cachant aux yeux des disciples, et a revêtu par dessus cette forme glorieuse ? Qui suffirait à expliquer comment, glorifié dans la résurrection, il n'apparut pas sous la forme admirable de sa gloire, mais sous sa forme bien connue, ou sous une autre,

4. Ps. 92, 1, selon l'ancienne version latine utilisée au Bréviaire cistercien pour le verset des Laudes du dimanche.

specie nunc quasi nota nunc quasi non nota, sicut voluit agnoscere vel ad tempus non agnoscere; et cum voluit ad tempus non agnoscere, utrum in ipso erat ne agnosceretur — quia, sicut scriptum est: *In alia effigie ostensus est* ¹ —, an in illis erat qui non agnoscebant — quia *oculi eorum tenebantur* ² —? Et nunc existimatus est phantasma esse vel spiritus ³, nunc hortulanus ⁴, nunc quasi peregrinus ⁵, vicissim se manifestans et abscondens, quibus voluit et sicut voluit. Quid aliud super hujusmodi affirmare possumus, nisi quod Jesus Deus est, et in omnibus operatur sicut Deus et *sicut potestatem habens* ⁶, cui serviunt ad nutum omnis forma et materia, omnis species et substantia?

Circa haec autem, formam scilicet et materiam, sive speciem et substantiam, praeclara philosophorum sudaverunt ingenia; et subtilissima indagazione investigare conati sunt singulorum naturam, et unde esset, et quid esset vel non esset, et ubi esset, et quid denique posset; et quod sibi videbatur, secundum conjecturam humanae rationis, quasi diffinitum habebant et certum. Et arbitrati sunt, secundum acumen ingenii sui, legem naturae certis terminis concludere et indubitatis diffinitionibus limitare; quasi a veritate discordaret, quidquid eorum diffinitionibus obviaret. Et quidem secundum sollemnem ordinem et cursum naturae multa ab eis tam mirabiliter quam fideliter edisserata sunt; sed multa probabiliter elaborata, sed a veritate tam extranea quam a pietate fidei aliena. Quidquid ab eis vere fideliterque comprehensum est et diffinitum, hoc non illorum est, sed ejus qui veritas est ⁷, qui et *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* ⁸, per quem eis ex aliqua parte lumen

1. Mc 16, 12.

2. Lc 24, 16.

3. Cf. Lc 24, 37.

4. Cf. Jn 20, 15.

5. Cf. Lc 24, 18.

inconnue, selon qu'il voulut être reconnu, ou pour un temps ne pas l'être? Et dans les cas où il voulut pour un temps n'être pas reconnu, ce qui empêchait de le reconnaître était-il en lui-même, comme l'indiquerait cette parole de l'Écriture: « Il se montra sous une autre apparence ¹ », ou en ceux qui ne le reconnaissaient pas, « parce que leurs yeux étaient aveuglés ² »? Tantôt on le prenait pour un fantôme ou un esprit ³, tantôt pour le jardinier ⁴, tantôt pour un pèlerin ⁵; tout à tour il se manifestait et se cachait, à qui il voulait et comme il voulait. Que pouvons-nous en dire, sinon que Jésus est Dieu, et qu'en toutes choses il agit comme Dieu, « comme celui qui possède la puissance ⁶ »? Toute forme et matière, toute apparence et substance obéissent à son moindre signe.

Supériorité de la foi sur la philosophie. Sur ces notions de forme et de matière, d'apparence et de substance, les philosophes les plus distingués se sont donné beaucoup de peine. En des enquêtes subtiles, ils se sont efforcés de découvrir la nature de chaque être: son origine, ce qu'elle est ou n'est pas, où elle se trouve, et enfin quel est son pouvoir. Ce que leur mettaient en l'esprit les jeux de la raison humaine, ils l'ont tenu pour défini et certain. Ils ont pensé — ils étaient assez intelligents pour cela! — enfermer en des bornes exactes les lois de la nature, lui donner pour limites leurs définitions indiscutables: tout ce qui s'opposait à leurs définitions tournait le dos à la vérité. Ils ont dit, d'ailleurs, sur l'ordre et le cours ordinaires de la nature, bien des choses aussi admirables que conformes à la foi, — mais que d'autres sont conjecturées à la légère, et aussi éloignées de la vérité qu'étrangères à la piété de la foi! Tout ce qu'ils ont trouvé et défini de vrai, de conforme à la foi, n'est pas d'eux, mais de celui qui est la vérité ⁷ et qui « illumine tout homme venant en ce monde ⁸ ». C'est par lui que la lu-

6. Matth. 7, 29.

7. Cf. Jn 14, 6.

8. Jn 1, 9.

veritatis illuxit. Veritas enim, apud quemcumque inveniatur, Dei est et non hominis, quia *omnis homo mendax, Deus autem verax* ¹. Quidquid ergo contra fidei veritatem et pietatis formam diffinitum habebant et affirmabant, hoc illorum erat, hoc a se dicebant et de propriis locuti sunt; et ignari coelestium sacramentorum et ignorantes sapientiam Dei in mysterio absconditam, *evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* ². Miroque Dei iudicio qui inter homines supra homines aestimati sunt, quasi soli sapientes vel prae ceteris sapientes, nunc prae ceteris apparent insipientes nobis, per gratiam Dei, *qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum* ³. Verus siquidem est sermo qui scriptus est : *Infatuatus est omnis homo ab sapientia* ⁴.

Fides itaque nostra, verbis ipsius Dei immobiliter fundata, incerto humanarum opinionum non jactatur, sicut nutabunda et fluctuans; sed veritate subnixta et super firmam petram divinae auctoritatis solidata, inconcussa constat et inconvulsa; et si quid diffinitionibus philosophorum contrarium continet, cedere debet opinio veritati, ut veritas fidei in omnibus triumphet, destruens *omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigens omnem intellectum in obsequium Christi* ⁵. Quidquid in mysteriis fidei sua profunditate modum humanae intelligentiae excedit et fines humanae rationis transcendit, Deo committendum est, eique reservandum, qui tempore opportuno mysteria nunc operata revelabit his qui, verbis ipsius debitam reverentiam exhibentes, firmiter fideliterque credunt, non haesitantes de fide verborum, quamvis ratio modi interim non eluceat. Vult etenim Deus arcana sua nobis et a nobis credi, sed modum ad tempus ignorari, ut habeat fides meritum, et

1. Rom. 3, 4.

2. Rom. 1, 21.

3. I Pierre 2, 9.

mière de la vérité a brillé pour eux çà et là. Car la vérité, où qu'elle se trouve, est de Dieu et non de l'homme : « Tout homme est menteur, mais Dieu est véridique ¹. » Tout ce qu'ils affirmaient et tenaient pour défini en contradiction avec la vérité de la foi et la règle de la piété, était d'eux; ils le disaient d'eux-mêmes, ils le tiraient de leur propre fonds. Étrangers aux sacrements célestes, ignorant la sagesse de Dieu cachée dans le mystère, « ils se sont amusés de vaines pensées, et leur cœur inintelligent s'est obscurci. Se disant sages, ils sont devenus fous ² ». Par un étonnant jugement de Dieu, ceux qui parmi les hommes semblaient au-dessus des hommes, seuls sages, ou plus sages que les autres, nous apparaissent maintenant plus fous que les autres, par la grâce de Dieu « qui des ténèbres nous a appelés à son admirable lumière ³ ». Elle est bien vraie cette parole : « Tout homme s'est éloigné de la sagesse et est devenu insensé ⁴. »

Notre foi donc, fondée immuablement sur les paroles de Dieu même, n'est pas ballottée sur les flots de l'incertitude humaine; mais appuyée sur la Vérité, scellée sur la pierre inébranlable de l'autorité divine, elle reste ferme et constante. Si elle contient quelque chose de contraire aux définitions des philosophes, l'opinion doit céder devant la vérité, et la vérité de la foi triompher toujours, ruinant « toute hauteur qui se dresse contre la science de Dieu, et captivant toute pensée sous l'obéissance au Christ ⁵ ». Tout ce qui, dans les mystères de la foi, dépasse par sa profondeur la mesure de l'intelligence humaine, et transcende les limites de la raison humaine, nous devons l'abandonner à Dieu et le lui réserver. Ces mystères maintenant cachés, il les révélera en temps opportun à ceux qui ont pour ses paroles un juste respect, y croient fermement et fidèlement, sans hésitation dans leur foi aux paroles de Dieu, même si le « comment » n'est pas encore clair. Dieu veut nous confier ses mystères et être cru de nous, mais nous laisser ignorer pour un temps le

4. Citation non scripturaire; pour le sens, cf. *Sag. Sir.*, 19, 20; 37, 24.

5. *II Cor.* 10, 5.

quod nunc occultum est reservetur ad praemium. Habet itaque simplicitas fidei piam conscientiam et piam ignorantiam ; piam quidem conscientiam ^a in his quae Deus credenda mandavit ; piam vero ignorantiam in his quae non quaerenda abscondit. Utraque autem, pietas conscientiae scilicet et ignorantiae, apud Deum gloriam habet et laudem, dum mens humana coram Deo humiliatur, ut credat quae dixit, et a superba et curiosa inquisitione compescitur, ne quaerat quae non dixit. Utrobique ergo fides proficit ad meritum, et in utraque simplicitate confidenter suspirat ad praemium ; *qui enim ambulat simpliciter, ambulat confidenter* ¹.

Simpliciter ergo et confidenter, firmiter et constanter, teneamus, credamus et confiteamur, quod substantia panis in substantiam carnis Christi mutatur, manente tamen specie panis, mirabiliter et ineffabiliter et incomprehensibiliter. Indubitanter credimus quia ita est : quomodo autem hoc sit adhuc simpliciter ignoramus. Nondum de modo scimus ; sciemus autem postea ², cum virtus hujus mysterii in nobis fuerit consummata. Consummationem autem indicat ipsa conversio panis in corpus Christi. Mystica enim est, significans gratiam ipsam, quam operatur in nobis.

DE MYSTICA SIGNIFICATIONE MUTATIONIS PANIS.

Attendamus itaque quid sit panis ante conversionem. Quid sit autem, cotidiana docet experientia. Sustentatio enim vitae est, sed transitoriae, nec manet ipse nec vita quam sustentat. Ille usu suo deficit, et vita deficiendo praeterit. Non valet ille vitam aeternam praestare ; vix valet vitam temporalem ad modicum tempus sustentare ;

a. et piam... conscientiam om. T Mg

1. Prov. 10, 9.

2. Cf. Jn 13, 7.

« comment », afin que la foi ait son mérite et que la révélation du mystère soit réservée pour la récompense. La simplicité de la foi implique donc une pieuse connaissance et une pieuse ignorance ; elle connaît pieusement les choses que Dieu nous a données à croire, elle ignore pieusement celles qu'il a cachées à notre curiosité. Pieuse connaissance et pieuse ignorance ont l'une et l'autre leur gloire et leur louange auprès de Dieu : l'esprit humain s'humilie devant Dieu pour croire ce qu'il a dit, retient les questions d'une curiosité orgueilleuse pour ne pas chercher ce qu'il n'a pas dit. Dans les deux cas, la foi grandit et mérite, et dans l'une et l'autre simplicité elle aspire en sécurité à la récompense : « Qui marche en simplicité marche en sécurité ¹. »

Ainsi donc, avec simplicité et sécurité, avec fermeté et constance, tenons, croyons et confessons que la substance du pain est changée en la substance de la chair du Christ, que l'apparence du pain cependant demeure, selon un mode admirable, ineffable, incompréhensible. Nous croyons sans le moindre doute qu'il en est ainsi ; quant au « comment », nous l'ignorons avec simplicité. Nous ne savons pas encore le « comment », mais nous le saurons plus tard ², lorsque l'effet de ce mystère sera consommé en nous. Cette consommation, le changement même du pain au corps du Christ l'indique ; car il est mystique, et signifie la grâce même qu'il réalise en nous.

Le sens mystique du changement du pain.

La **transsubstantiation**, Examinons donc ce qu'est le pain avant le changement. L'expérience quotidienne nous l'apprend : il est le soutien de la vie, mais de la vie transitoire. Il ne demeure pas, la vie qu'il soutient ne demeure pas non plus. Le pain manque à mesure qu'on en fait usage, la vie passe et manque aussi. Ce pain ne peut donner la vie éternelle, à peine peut-il soutenir pour un moment la vie temporelle. C'est pourquoi il faut se nourrir tous les jours : un jour de nourri-

propterea opus est cotidiana refectione. Diurna vita diurnae refectioni debetur. Qui cotidie indigemus, vix et aegre usque in diem tertium sustinemus. Corpus nostrum infirmum et fragile, multis corruptionibus et infirmitatibus obnoxium, dum reficitur deficit, et cotidie dum instauratur fatiscit. Vitaque mortalis dum ex ciboque sustentatur praeterlabitur; et dum nutritur minuitur; et in mortem semper praeceps ruit, dum cotidiana refectione a morte differtur. Et ut usu evenit, cibus causa sanitatis quaesitus causas morbi generat, et ubi vita quaeritur ibi mors invenitur. Panis ergo iste destruitur et perit, nec permanet in vitam aeternam. Corpus nihilominus destruitur et perit. *Esca enim ventri et venter escis; Deus autem et hunc et has destruet*¹. Cum absorpta fuerit mors in victoria, cum mortale hoc induerit immortalitatem², tunc vitam³ aeternam corpori praestabit non cibus iste qui perit, sed cibus qui permanet in vitam aeternam³.

Attende virtutem sacramenti. Decevit Deus mortale hoc immortalitate vestire, et mortalem vitam in vitam aeternam transferre. Propterea cibus in cibum mutavit, panem vitae in panem vitae, sed panem vitae transitoriae in panem vitae aeternae; ut ex mutatione cibi in cibum credatur et intelligatur, speretur et expectetur, mutatio mortalis vitae in immortalem vitam; ut, dum mutabilitate temporum ad mortem trahimur, ipsa morte in melius mutandi mortem non timeamus, quia spes nostra immortalitate plena est⁴. Homini quippe infirmo, et de infirmitate perfecte curando, cibum mutari oportuit, ut vitali cibo vetiti et letiferi cibi malitia curaretur, et cibi concessi imperfectio instauraretur. Cibus vetitus non potuit nisi inferre mortem. Cibus concessus non potest nisi differre

a-a'. (ad p. 214, l. 8). tunc vitam... participamur om. D

1. I Cor. 6, 13.

ture nous donne un jour de vie. Chaque jour il nous faut manger, bien difficilement attendons-nous deux jours! Notre corps faible et fragile, sujet à maintes corruptions et infirmités, se refait, se défait, se restaure et s'épuise. La vie mortelle, tout en se soutenant passe, tout en se nourrissant diminue. Sans cesse elle court à la mort, bien qu'elle prenne sa réfection quotidienne pour différer la mort. Il arrive que la nourriture prise pour maintenir la santé contienne des germes de maladie, et qu'on trouve la mort là où on cherchait la vie. Ce pain donc se détruit et passe, il ne demeure pas pour la vie éternelle. Le corps, lui aussi, se détruit et meurt. « La nourriture est pour le ventre, et le ventre pour la nourriture, mais Dieu détruira l'un et l'autre¹. » Lorsque « la mort aura été engloutie dans la victoire, lorsque ce corps mortel aura revêtu l'immortalité² », alors, ce qui donnera la vie éternelle au corps, ce ne sera plus la nourriture « qui périt », mais une nourriture « qui demeure pour la vie éternelle³ ».

Vois le pouvoir de ce sacrement! Dieu a décidé de revêtir d'immortalité ce corps mortel, de changer la vie mortelle en vie éternelle. Il change donc notre nourriture en une autre nourriture, notre pain de vie en un autre pain de vie, le pain de la vie transitoire en pain de vie éternelle. Ce changement d'une nourriture en une autre doit nous faire croire, comprendre, espérer et attendre le changement de notre vie mortelle en vie immortelle. Tandis que le cours du temps nous entraîne donc à la mort, nous savons que cette mort même nous changera en mieux, et nous ne la craignons pas; car « notre espérance est pleine d'immortalité⁴. » A l'homme malade, et que Dieu voulait guérir parfaitement de sa maladie, il fallait un changement de nourriture: un aliment de vie combattait le mal causé par l'aliment interdit et mortel, compenserait l'imperfection de l'aliment permis. L'aliment défendu ne put qu'introduire la mort, l'aliment permis ne pouvait

2. I Cor. 15, 54.

3. Jn 6, 27.

4. Sag. 3, 4.

mortem, nisi coelesti benedictione vertatur in cibum qui potest auferre mortem.

Substantialis mutatio veri panis in verum corpus Christi mutationem mortalis vitae in immortalem vitam sic quodammodo operatur et sic significat, ut tamen ex aliqua parte dissimilis sit et ex aliqua parte similis. Nam, ut ait Apostolus : *Unus panis unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane^a et de uno calice participamus^{1 a'}*. Tota enim Ecclesia in universa electorum multitudine unus panis est, et ipsa tota corpus Christi est. Et quicumque in corpore et de corpore Ecclesiae sumus, unus panis sumus, et membra Christi sumus, et per quamdam mutationem quasi aliud erimus quam nunc sumus, quia *nondum apparuit quid erimus²*. Mutatio tamen, quae circa nos futura est, naturae quidem erit in alteram gloriam, sed non in alteram naturam. Tanta tamen et talis erit mutatio, ut illi substantiali mutationi ex aliqua parte possit assimilari. Nam si conversio nostra de malo ad bonum in praesenti tempore id efficit in nobis, ut simus *aliquod initium creaturae³* Dei et quasi *nova creatura in Christo⁴*, propter quod propheta dicit : *Et dixi : nunc coepi ; haec mutatio dexterarum Excelsi⁵* ; quid tunc erimus, quid inquam erimus, cum absorbebitur quod mortale est a vita ; cum, *revelata facie gloriam Domini specularantes, in eandem imaginem transformabimur a claritate in claritatem tamquam a Domini Spiritu⁶* ; cum *filiis resurrectionis* et aequales angelis Dei⁷ ita nobis dissimiles erimus, ut paene nihil minus existimari possimus, quam quod nunc sumus ? Virtus itaque hujus mysticae mutationis consummatio est beatæ vitae. Sed quoniam ad consummationem beatæ vitae rectissime pervenitur per consummationem

a. de uno pane : et de pane uno *T Mg*

1. *I Cor.* 10, 17.

2. *I Jn* 3, 2.

3. *Jac.* 1, 18.

que différer la mort, mais par la bénédiction céleste il est changé en un aliment qui peut anéantir la mort.

Le changement substantiel du vrai pain au vrai corps du Christ réalise le changement de la vie mortelle en vie éternelle, et en est le signe, de telle manière cependant qu'il lui ressemble et en diffère à la fois. Car, dit l'Apôtre, « nous sommes un seul pain et un seul corps, nous tous qui participons au pain unique et à l'unique calice¹ ». L'Église entière, en effet, dans toute la multitude des élus, est un seul pain, et elle est le corps du Christ ; et nous tous, qui sommes dans le corps et du corps de l'Église, nous sommes un seul pain et nous sommes les membres du Christ. Un certain changement nous fera devenir différents de ce que nous sommes maintenant ; car « ce que nous serons n'a pas encore paru² ». Ce changement qui nous arrivera rendra notre nature plus glorieuse ; il ne la changera pas en une autre nature. Ce sera pourtant changement si grand et si merveilleux, qu'on peut l'assimiler en partie au changement substantiel du pain. Si, en effet, notre conversion du mal au bien, sur la terre, fait que nous soyons comme « les prémices des créatures³ » de Dieu, et comme « une nouvelle création dans le Christ⁴ », — d'où ce mot du Prophète : « Et j'ai dit : Maintenant je commence ! Ce changement vient de la droite du Très-Haut⁵ ! » —, que serons-nous alors, que serons-nous, dis-je, lorsque l'être mortel sera absorbé par la vie, lorsque, « reflétant la gloire du Seigneur sur un visage sans voile, nous serons transformés à sa ressemblance, de gloire en gloire, comme par l'Esprit du Seigneur⁶ » ? Lorsque devenus « fils de la résurrection » et égaux des anges de Dieu⁷, nous serons si différents de nous-mêmes que rien n'est moins comparable à ce que nous sommes maintenant ? L'effet de ce changement mystique est donc la perfection de la vie bienheureuse ; mais le droit chemin vers la perfection de la vie bienheu-

4. *II Cor.* 5, 17.

5. *Ps.* 76, 11.

6. *II Cor.* 3, 18.

7. *Lc* 20, 36.

justitiae, id est bonae vitae, ipsa quoque consummatio bonae vitae per conversionem vini in sanguinem nobis suggeritur, et si advertere delectat salubriter intimatur.

Quod ut magis eluceat, ad viam intelligentiae prae-struendam, de aliis conversionibus adjungendum est.

DE MYSTICA SIGNIFICATIONE MUTATIONIS VINI.

Legitur quaedam conversio aquae in sanguinem, sed apud Aegyptios, sicut scriptum est : *Et convertit in sanguinem flumina eorum* ¹. Legitur alia conversio aquae in vinum, in nuptiis quae factae sunt in Cana Galilaeae ². Legitur et haec tertia vini in sanguinem, quae facta est in coena Domini et cotidie in Ecclesia ³ frequentatur.

Prima conversio hoc indicare potest, quod aqua mortiferae sapientiae, quae est *sapientia hujus mundi* ⁴ vel *prudencia carnis*, in sanguinem, hoc est in mortem, eis vertitur qui ambulant secundum carnem ⁵, nec sapiunt quae sursum sunt sed quae super terram ⁶. Nam sicut scriptum est : *Prudencia carnis mors est; et sapientia carnis inimica est Deo* ⁶. Unde per increpationem propheta dicit : *Et nunc quid tibi vis in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam; et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis* ⁷ ? Omnis terrena sapientia Deo odibilis, de qua bibunt Aegyptii, id est amici hujus mundi qui sunt inimici Dei, aqua Aegypti est quae in sanguinem vertitur. Sanguis enim ejus super eum quicumque biberit ex ea.

Secunda conversio, quae est aquae in vinum ⁸, indicare

a. in Ecclesia om. C

1. Ps. 77, 44.

2. Cf. Jn 2, 1 s.

3. I Cor. 3, 19.

4. Cf. Rom. 8, 1.

5. Cf. Col. 3, 2.

6. Rom. 8, 6.

reuse est la perfection de la justice, c'est-à-dire d'une vie bonne; aussi la perfection d'une vie bonne nous est-elle suggérée elle-même, et, si l'on veut y prendre garde, salutairement notifiée, par le changement du vin au sang.

Pour le faire apparaître avec plus de lumière, et préparer les voies à l'intelligence, examinons d'autres changements.

Le sens mystique du changement du vin.

L'Eucharistie et le martyr. Il est question dans les Livres saints d'un certain changement de l'eau en sang, mais chez les Égyptiens, selon ce verset : « Il changea leurs fleuves en sang ¹. » Un autre changement, de l'eau en vin, se fit aux noces de Cana en Galilée ². Enfin ce troisième changement que nous étudions, celui du vin en sang, se fit à la Cène du Seigneur et se répète chaque jour dans l'Église.

Le premier changement peut signifier que l'eau de la sagesse de mort, qui est « la sagesse de ce monde ³ » ou « la prudence de la chair », se change en sang, c'est-à-dire en mort, pour ceux qui marchent selon la chair ⁴, et ne goûtent pas les choses d'en haut, mais celles de la terre ⁵. Il est écrit en effet : « La prudence de la chair est mort, et la sagesse de la chair est ennemie de Dieu ⁶. » Et c'est par manière de blâme que le Prophète dit : « Maintenant, qu'as-tu à faire sur la route d'Égypte à boire l'eau bourbeuse ? Et qu'as-tu à faire sur la route d'Assyrie à boire l'eau du fleuve ? ? » Toute sagesse terrestre odieuse à Dieu et dont boivent les Égyptiens, c'est-à-dire les amis de ce monde, ennemis de Dieu, est eau d'Égypte et se change en sang. Et ce sang retombe sur quiconque en boit.

Le second changement, celui de l'eau en vin ⁸, peut si-

7. Jér. 2, 18.

8. Cette exégèse du miracle de Cana se retrouve chez S. BERNARD, *Post Oct. Epiph.*, 1, 4; PL 183, 157 A : « Par la vertu divine, l'eau est changée en vin lorsque la charité parfaite met dehors la crainte. » Cf. *Id.*, *Ibid.*, 2, 9; 162 D; *De div.* 56, 2; 680 B-D; *Ibid.* 121; 743 B-C; *Super Cant.* 54, 11-12; 1043 D-1044 B.

potest conversionem timoris in amorem justitiae. Est enim aqua sapientiae salutaris ¹, et initium sapientiae timor Domini ². Deum timere sapere est ; sed timor sine amore nondum saporem vini habet, sed est sicut aqua insipida. Timor enim poenam habet ³, et qui timet quodammodo ipsam poenam sentit aut praesentit, quam metuit. Amor autem justitiae vinum laetitiae est quod laetificat cor hominis ⁴. Justitiae enim Domini rectae laetificantes corda ⁵. Haec autem conversio in nuptiis fit, quia in fide et in justitia desponsata ⁶ est Ecclesia Deo, illa utique justitia quae ex fide est Christi Jesu ⁷. Quae quidem justitia amoris est, non solius timoris sicut justitia legis. Propter quod Apostolus ait : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore* ⁸; *sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* ⁹.

Amor autem justitiae bonam vitam informat ut bona sit ; sed non consummat nisi perfectus sit. Quae est enim consummatio quaeve perfectio, nisi illa de qua dicitur : *Majorem hac dilectionem* ¹⁰ *nemo habet, ut animam suam ponat quis* ¹¹ *pro amicis suis* ¹² ? Vinum ergo in sanguinem convertitur cum justitia delectat, et in tantum delectat ut contra injustitiam usque ad sanguinem resistere deliberatum sit. Haec est enim perfectio justitiae ; nam de imperfectione, quae e diverso est, Apostolus ad Hebraeos ¹³ scribens ait : *Nondum usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes* ¹⁴. Si ergo justitia convertatur in iudicium ¹⁵ ; si justus contra tentationem sive persecutionem super femur suum gladio accingatur ; si utilis judicet mori quam a justitia declinare ; si dicat :

a. timore : timorem C || b. hac dilectionem : caritatem C Mg (cf. p. 170, b) || c. ponat quis *transp.* C (item p. 170, b) || d. ad Hebraeos *om.* T Mg

1. *Sag. Sir.* 15, 3.
2. *Ps.* 110, 10.
3. *I Jn* 4, 18.
4. *Cf. Ps.* 103, 15.

gnifier le passage de la crainte à l'amour de la justice. Il y a, en effet, « l'eau de la sagesse salutaire ¹ » et « le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur ² ». Craindre Dieu, c'est être sage ; mais la crainte sans amour n'a pas encore la saveur du vin, elle est comme une eau insipide. Car « la crainte suppose une peine ³ » ; et celui qui craint, sent ou pressent en quelque manière cette peine qu'il redoute. Tandis que l'amour de la justice est le vin d'allégresse qui réjouit le cœur de l'homme ⁴. « La justice du Seigneur », en effet, « est droite et réjouit le cœur ⁵ ». Ce changement se fait aux noces, car dans la foi et la justice l'Église est épousée ⁶ par Dieu, dans cette justice qui vient « de la foi en Jésus-Christ ⁷ » — justice d'amour et pas seulement de crainte, comme la justice de la loi. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Vous n'avez pas reçu l'esprit d'esclavage pour retomber dans la crainte, mais vous avez reçu l'Esprit d'adoption des fils, qui nous fait crier : Abba, Père ⁸ ! »